
Torsdag den 27. februar 2003 (F 41) 5419 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Jeg er helt enig med hr. Poul Qvist Jørgensen i, at 
der er mange andre områder, der kunne være 
inddraget i forespørgslen her vedrørende dette 
problem, for det er meget bredt. Bl.a. blev ud- 
dannelsesområdet også nævnt, og der er jeg da 
helt enig. Vi har brug for en offentlig rusmiddel- 
uddannelse, og den arbejdes der nu også med at 
lave et forslag til i et udvalg. 

Men jeg har lyst til at stille hr. Poul Qvist Jør- 
gensen et helt konkret spørgsmål, og det er ved- 
rørende afgiftsnedsættelserne: Hvad er hr. Poul 
Qvist Jørgensens indstilling til afgiftsnedsættel- 
serne i forbindelse med børns og unges indta- 
gelse af alkohol? 

(Kort bemærkning). 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
Jeg kan bekræfte, at der er nogle vældige planer, 
og der er i øvrigt også nogle vældige undersø- 
gelser -  jeg har faktisk selv været med til at lave 
dem -  vedrørende uddannelsesbehovet for de 
mennesker, der får lov til at berøre folk, der er 
kommet i et alkoholafhængighedsforhold, og 
som trænger til behandling. Det er noget af det, 
der trænger sig meget på. Og jeg glæder mig 
meget til efterårets debat om lige præcis også 
det emne. 

Med hensyn til afgiftsproblematikken er det 
jo en tung sag at danse rundt med, og det er 
selvfølgelig også derfor, fru Tove Videbæk spør- 
ger til den. Den er bøvlet. Men det korte og også 
det rigtige svar er jo, at her hænger vi altså på en 
EU-aftale, som har nogle lidt barske konsekven- 
ser på det her område, og hvor vi i øvrigt kan 
konstatere, at uanset nedsættelserne i Danmark, 
er det stadig væk vældig »fornuftigt« at foretage 
sine indkøb syd for grænsen, for det er stadig 
væk billigere at gøre det dernede. I de her dage 
taler man meget om varm luft; det er på et andet 
område, men her er der virkelig også tale om 
varm luft. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ja, man kommer vidt omkring. 

Fru Birthe Skaarup som ordfører. 

Birthe Skaarup (DF): 
Alkohol kan være til fornøjelse, og det er et af de 
rusmiddel, som næsten indgår i vores kulturarv, 
og heldigvis har man da også for de flestes ved- 
kommende lært at leve med det under kontrol- 
lerede former. 

Forholdsvis nye undersøgelser viser, at de 16- 
20-årige her i landet har et langt højere forbrug 
af alkohol end unge i andre lande. Inden for en 
uge havde 81 pet. af drengene og 73 pet. af pi- 
gerne drukket alkohol, og mere end 20 pet. af 
drengene havde drukket mere end 21 genstan- 
de. 

Desuden viser undersøgelser -  andre har 
også været inde på det -  at de helt unges alko- 
holforbrug ofte fører til ulykker, spirituskørsel, 
slagsmål, uønskede seksuelle oplevelser og dår- 
lige præstationer i skolen. 

Udviklingen er bekymrende, fordi oplys- 
ningskampagnerne ikke har ført til resultater, li- 
gesom forældrene ofte står magtesløse i det her 
spil. 

I den politiske debat må det heller ikke over- 
ses, at forældrene står over for enorme interesser 
for nogle i at udvide kundegrundlaget for at re- 
kruttere nye forbrugere så tidligt som muligt. 

En sammenligning af dansk lovgivning med 
andre lande viser, at den er mere liberal end an- 
dre landes lovgivning, men vi har en 15-års-al- 
dersgrænse for unges køb af alkohol, mens 
grænsen i andre lande faktisk er 21 eller 18 år, og 
kun i ganske få sydeuropæiske lande, bl.a. Spa- 
nien, Italien og Portugal, hvor unge næsten ikke 
drikker, er aldersgrænsen så lav som 16 år. 

Kl. 11.15 
Endvidere er det sådan, at 15:års-grænsen her 

i landet ikke kontrolleres nok, og det er derfor, et 
omfattende salg af alkohol har vist sig i alders- 
gruppen 12-14-årige. Efterhånden er salget til de 
helt unge accelereret og har udviklet sig til det, 
jeg kalder et alvorligt problem. 

De unge bør informeres endnu mere, og spe- 
cielt er det naturligvis forældrenes ansvar at gri- 
be fat i deres børn, såfremt de har et stort alko- 
holforbrug. Når det opdages, bør stemmen løf- 
tes kraftigt, når de kommer fulde hjem. 

Selv om de unge ikke tager sundhedsmæssig 
skade, skal leveren immer væk på overarbejde, 
og jeg tror, en oplysningskampagne om skrum- 
pelever, betændelse i bugspytkirtlen, sygdomme 
i mundhulen eller spiserøret vil få dem til at 
tænke sig ekstra om. Selv om det er langsigtede 
virkninger, tror vi på, at oplysning kan være 
gavnlig. 

En grund til at gøre alt for at forebygge er na- 
turligvis, at de unges debutalder er tidligere end 
førhen, og de kan blive afhængige af alkohol i 
18-20-års-alderen. 

Men folkeskolen og andre uddannelsesinsti- 
tutioner bør også tage den forebyggende hand- 


